




建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位河南泰悦环保科技有限公司 （统一社会信用代码

91410300MA452D6DXH ）郑重承诺：本单位符合《建设项目环

境影响报告书（表）编制监督管理办法》第九条第一款规定，

无该条第三款所列情形， 不属于 （属于/不属于）该条第二

款所列单位；本次在环境影响评价信用平台提交的由本单位主

持编制的河南华科重工有限公司年加工800吨钛合金结构件项

目环境影响报告书（表）基本情况信息真实准确、完整有效，

不涉及国家秘密；该项目环境影响报告书（表）的编制主持人

全职人员；本单位和上述编制人员未被列入《建设项目环境影

响报告书（表）编制监督管理办法》规定的限期整改名单、环
[...]
排放，本项目废气排放对区域环境影响较小，在可接受范围内。

1.7非正常排放

本项目生产过程中最有可能发生的、危害较大的非正常排放工况为：废气处

理设施故障，不能正常运行，导致废气净化效率降低。本次评价选择袋式除尘器、



43

二级碱液喷淋塔装置非正常运行，非正常袋式除尘效率以 90%、碱液喷淋效率

以 50%计算。本项目生产过程中采取加强管理、严格操作等方法，尽量缩短和

避免非正常排放的发生。非正常工况废气产排情况见下表。

表 4-5 非正常工况污染物排放情况表

序

号

非正

常污

染源

非正常

排放原

因

污染

物

非正常排

放浓度
mg/m3

非正常

排放量
kg/h

单次持

续时间
h

频次 应对措施

1 DA001
废气处

理装置

开停车、

检修、运

转异常

等

颗粒

物
15.90 0.095

1.0

年发

生频

次不

超过 2
次

定期进行

设备维护

和保养，当

废气处理

装置出现

故障不能

短时间恢

复时停止

生产

2 DA002

NOx 44.58 0.268

氟化

物
5.58 0.033

2、废水

2.1废水类别、污染物及污染治理设施信息表

本项目生产废水进入自建废水处理站进行处理，与经化粪池处理的生活污水

一起经厂区总排口纳管排入排入洛阳市偃师区第四污水处理厂进行处理，经处理

后达标排入伊洛河。

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产

排

污

环

节

废水类别

污染

物种

类

污染物产生 污染治理设施 污染物排放

排放

去向
产生浓

度
mg/m3

产生量

（t/a）
设计处

理水量

治

理

工

艺

治理

效率

是

否

为

可

行

技

术

排放浓

度

mg/m3）

排放量

（t/a）

生

活
生活污水
76.8t/a

COD 350 0.0269

0.5t/d
化

粪

池

20%

是

280 0.0215

洛阳

市偃

师区

第四

污水

处理

厂

SS 200 0.0154 3% 120 0.0092
氨氮 25 0.0019 15% 24.25 0.0019
总氮 40 0.0031 40% 40 0.0031
BOD5 180 0.0138 / 153 0.0118

生

产
生产废水

2181.2287t/a

pH 6-9 /

10t/d

废

水

处

理

站

/

是

6-9 /
COD 250.32 0.5460 70% 75.1 0.1638
SS 99.99 0.2181 40% 10 0.0218
氨氮 40.02 0.0873 80% 8 0.0174
总氮 719.96 1.5704 95% 36 0.0785
氟化

物
85.69 0.1869 95% 4.28 0.0093



44

2.2排放口基本情况

本项目生产废水进入自建废水处理站进行处理，与经化粪池处理的生活污水

一起经厂区总排口纳管排入排入洛阳市偃师区第四污水处理厂进行处理，经处理

后达标排入伊洛河。厂区废水总排口编号为 DW001。排放口基本情况见下表。

表 4-7 项目排放口情况一览表

排放口编号

及名称
地理坐标 排放去向 排放规律 排放标准

DW001
厂区废水总

排口

112°48'33.82"
34°40'02.81"

洛阳市偃师区

第四污水处理

厂

连续排放
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

2.3水影响分析

根据工程分析，本项目废水主要为工件冲洗废水、碱液喷淋废液、以及生活

污水。项目生产废水进入自建废水处理站进行处理，与经化粪池处理的生活污水

一起经厂区总排口纳管排入排入洛阳市偃师区第四污水处理厂进行处理，经处理

后达标排入伊洛河。

项目自建污水处理站设计处理规模为 10t/d，设计处理工艺为进水—调节—

中和—絮凝沉淀—多介质过滤—膜处理—出水。

根据水平衡可知，工件冲洗废水产生量约为 2169t/a，废水为酸性废水，pH

＜7，类比其他同类型行业项目及物料衡算，项目冲洗废水污染物浓度为

COD250mg/L，SS100mg/L，氨氮 40mg/L，总氮 368.83mg/L，氟化物 43.98mg/L。

碱液喷淋废液产生量约为 12.2287t/a，废水为碱性废水，pH＞7，类比其他

同类型行业项目及物料衡算，项目冲洗废水污染物浓度为 COD300mg/L，

SS100mg/L，氨氮 40mg/L，总氮 62999.34mg/L，氟化物 7482.40mg/L。

类别同类项目废水污染物产生浓度如下：

表 4-8 项目废水污染物产生情况一览表

废水类别
产生量
t/a 废水污染物

产生浓度

mg/L(pH无量纲)
产生量
t/a 排放去向

工件冲洗废

水
2169

pH 3-4 /

自建废水

处理站

COD 250 0.5423
SS 100 0.2169
氨氮 40 0.0868
总氮 368.83 0.8000

氟化物 43.98 0.0954



45

碱液喷淋废

液
12.2287

pH 9-10 /
COD 300 0.0037
SS 100 0.0012
氨氮 40 0.0005
总氮 62999.34 0.7704

氟化物 7482.40 0.0915

调节后生产

废水
2181.2287

pH 6-9 /
COD 250.32 0.5460
SS 99.99 0.2181
氨氮 40.02 0.0873
总氮 719.96 1.5704

氟化物 85.69 0.1869
调节后生产废水进入自建废水处理站处理，处理达标后通过厂区总排口，与

处理达标的生活污水一起排入市政污水管网，然后排入洛阳市偃师区第四污水处

理厂进行处理，最终排入伊洛河。生产废水排放情况见下表。

表 4-9 综合废水产生及排放情况表

废水

类型
产生量
(t/a)

污染

物名

称

各类废水污染物产

生量 治理措

施

废水污染物排放情况 综排

三级

标准
(mg/L)

进水水

质要求
(mg/L)浓度

(mg/L)
产生量
(t/a)

浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

排放

去向

生产废

水
2181.2287

pH 6-9 /

废水处

理站

6-9 /

厂区

总排

口

6-9 6-9
COD 250.32 0.5460 75.1 0.1638 500 350
SS 99.99 0.2181 10 0.0218 400 180
氨氮 40.02 0.0873 8 0.0174 / 38
总氮 719.96 1.5704 36 0.0785 / 50
氟化

物
85.69 0.1869 4.28 0.0093 20 /

生活污

水
76.8

COD 350 0.0269

化粪池

280 0.0215 500 350
SS 200 0.0154 120 0.0092 400 180
氨氮 25 0.0019 24.25 0.0019 / 38
总氮 40 0.0031 40 0.0031 / 50
BOD5 180 0.0138 153 0.0118 300 165

总排口

废水
2258.0287

pH

/

6-9 /
洛阳

市偃

师区

第四

污水

处理

厂

6-9 6-9
COD 82.06 0.1853 500 350
SS 13.73 0.031 400 180
氨氮 8.55 0.0193 / 38
总氮 36.14 0.0816 / 50
氟化

物
4.12 0.0093 20 /

BOD5 5.23 0.0118 300 165
备注：自建污水处理站设计处理效率为 COD去除率 70%，SS去除率 90%，氨氮去除率 80%，

总氮去除率 95%，氟化物去除率 95%。

从上表可知，项目废水经处理后各废水污染物排放浓度能够满足《污水综合



46

排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求，且能够满足洛阳市偃师区第四

污水处理厂进水水质要求。

措施可行性分析：

①化粪池

项目生活污水排放量为 0.256t/d，建设化粪池容积为 2m3，根据《建筑给水

排水设计规范》（GB50015-2019）要求：化粪池生活污水停留时间为 12～24h，

项目拟建化粪池能够满足废水停留时间满足要求，生活污水经化粪池处理后各污

染物排放浓度为 COD280mg/L、SS120mg/L、氨氮 24.25mg/L、总氮 40mg/L、

BOD153mg/L，均能够满足满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三

级标准要求，且能够满足洛阳市偃师区第四污水处理厂进水水质要求。

因此，上述化粪池措施可行。

②废水处理站

项目生产废水量约为 7.2707t/d，项目自建废水处理站规模为 10t/d，处理规

模可满足要求。

设计处理工艺为进水—调节—中和—絮凝沉淀—多介质过滤—膜处理—出

水。工艺流程如下：



47

图 4-1 废水处理工艺流程图

废水处理站工艺简介

调节：项目酸碱废水分别收集，缓慢排入污水处理站，首先进入调节池进行

调节，稳定水质水量，为后续处理做准备；

中和：项目废水经过隔油后进入中和池，通过自动计量装置投加氢氧化钙水

溶液对废水进行中和处理，协同去除废水中的氟化物；

絮凝沉淀：通过自动投加系统投加 PAC、PAM 等药剂，使废水中悬浮物絮

凝沉降，达到固液分离目的；底部污泥经板框压滤机脱水后，外运处置；压滤排

水进入调节池进行处理。

多介质过滤：絮凝沉淀池出水经多介质过滤器进行过滤处理，进一步去除废



48

水中悬浮物；多介质过滤器需定期进行反冲洗，反冲洗废水返回调节池进行处理；

膜处理：经过过滤处理后的废水中主要污染物为总氮（以硝酸盐氮计），采

用膜处理系统对废水进行进一步处理，去除废水中的盐类物质；

经过污水处理站处理后，废水经污水管网排入废水处理厂深度处理。

废水处理站对 COD处理效率取 70%，对 SS处理效率取 90%，对氟化物处

理效率取 95%，对总氮（以硝酸盐氮计）处理效率取 95%。

根据预测可知项目生产废水经废水处理站处理后，生产废水各污染物排放浓

度为 COD75.1mg/L、SS10mg/L、氨氮 8mg/L、总氮 36mg/L、氟化物 4.28mg/L，

均能够满足满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求，且

能够满足洛阳市偃师区第四污水处理厂进水水质要求。

综上，项目废水处理站建设措施设计可行。

③项目废水进入洛阳市偃师区第四污水处理厂可行性分析

洛阳市偃师区第四污水处理厂位于河南省洛阳市偃师区顾县镇南环路南，

污水处理工艺采用“沉砂池+多级 AO工艺＋深度处理（磁混凝+过滤+臭氧氧化）

+消毒（二氧化氯消毒）”工艺，污水处理厂出水 COD、氨氮、总磷三项按照《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准控制，其余因子执行《河南省

黄河流域水污染排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准。

①收水范围：西至顾县镇区，北至规划滨河路，南至规划路，东至史家湾

村，主要处理收集范围内的生活污水和部分工业废水。

②水量：污水处理厂总设计规模为 1.5万 m3/d，近期规模为 0.75万 m3/d，

根据调查，该污水处理厂已于 2024年 12月初运行，目前平均日处理污水量约为

5000m3/d，富余处理能力约为 2500m3/d。

③水质：洛阳市偃师区第四污水处理厂设计进水水质：COD350mg/L、

SS180mg/L、氨氮 38mg/L、总氮 50mg/L。

根据调查，目前项目所在厂区南侧 310国道污水管网已完善，项目位于该污

水处理厂收水范围内；根据预测可知项目废水经治理后总排口排放量约为

14.93t/d，该污水处理厂尚有富余处理能力约为 2500m3/d，有足够余量接纳本项

目废水；根据预测可知项目生产废水和生活污水于总排口混合后，总排口各污染



49

物排放浓度为 COD82.06mg/L、SS13.73mg/L、氨氮 8.55mg/L、总氮 36.14mg/L、

氟化物 4.12mg/L，五日生化需氧量 5.80mg/L，能够满足洛阳市偃师区第四污水

处理厂进水水质要求。

综上，项目废水排入洛阳市偃师区第四污水处理厂是可行的。

2.4初期雨水

项目所在区域占地面积约为 2500m2（含部分出租方使用场地），在项目所

在区域废水处理站西北角设置一个初期雨水收集池，用于收集厂区内雨水。采用

《室外排水设计规范》（GB50014-2016）中雨水设计流量公式计算初期雨水量。

雨水设计流量公式：Q=ψ·q·F

式中：Q——雨水流量，L/s；

ψ——径流系数，经验数值为 0.6；

q——设计暴雨强度，L/s·hm2；

F——汇水面积，hm2（取 0.25hm2）

根据洛阳市暴雨强度计算公式计算：q=3336(1+0.872lgP)/(t+14.8)0.884

式中：P——设计降雨重现期 1a，

t——地面集水时间与管内流行时间之和（取 2）。

通过上述计算得到雨水设计暴雨强度约为 275.46L/s.hm2，初期雨水的量约

为 37.2m3，厂区内设置一个 50m3的事故池兼初期雨水收集池。初期雨水在厂区

内收集暂存后排入废水处理站进行处理。

2.5监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目监测计划

见下表。

表 4-10 污染源监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水排放口
DW001

pH、COD、SS、
氨氮、BOD5

1次/年 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级
总氮、氟化物 1次/季度

3、噪声

3.1噪声源强及污染防治措施



50

项目营运期噪声主要来激光切割机、校形机、电动葫芦、环保风机、泵类等

设备设施运行产生的噪声，企业选用低噪声设备，在设备安装及设备连接处采用